

モンゴル

モンゴル経済の成長のペースは2012年に入り鈍化した。しかし、世界で最も成長率の高いグループに属していることに変わりはない。全ての経済活動、特にサービス部門は、前年よりも拡大している。登録失業者数は減少している。インフレ率は引き続き前年比二桁の上昇であった。拡張的財政政策の結果、国家財政収支の赤字は拡大し、対外債務も増加した。貿易収支の赤字も史上最大を記録した。

マクロ経済指標

2012年後半の経済成長の低下により、2012年の経済成長率は12.3%となり、2011年の17.5%から低下した。各四半期の成長率は前年同期比で、第1四半期14.6%、第2四半期14.4%、第3四半期10.5%、第4四半期10.6%となった。この動きは部門別では、主に建設業と、小売・卸、金融、宿泊・飲食などのサービス部門の成長率の低下によるものである。需要項目別に見ると最終消費は前年を上回る伸びを記録したが、固定資本形成の伸びが前年を大きく下回った。固定資本形成の伸びは2011年に70%であったが、2012年には24%に低下した。

2012年の鉱工業生産額は前年比7.2%増となったが、過去3年間で最低であった。2012年の鉱業の生産額は前年比7.3%増、製造業は8.1%増、公益事業（電力・熱供給・水道）は4.3%増であった。鉱業品の生産高は、石炭とモリブデンを除いて前年を上回った。牛馬肉製品、カシミア、羊毛・羊皮製品を除く、主要製造業品の生産額は増加した。2013年1月の鉱工業生産額は、食品、軽工業、金属の生産増加によって、前年同期比16.1%と拡大した。

2012年末の登録失業者数は35,776人で、7か月連続の減少を記録している。登録失業者の62.2%は15～34歳であった。

労働省によれば、2012年に54,695人分の雇用機会が新たに創出された。2012年には61,500人が新たに登録失業者となり、35,300人が就職し、また10,600人が不活発な求職活動によって登録から外れている。

2012年の消費者物価上昇率は前年比14.3%で、引き続き二桁の水準にある。消費者物価指数を部門別に見ると、通信・郵便サービスを除く全ての部門において前年比で上昇している。消費者物価指数の構成目目の29.3%を占める食品・非アルコール飲料は前年比17.5%上昇した。最も上昇率が高かったのは、タバコ・アルコール飲料の54.4%で、レストラン・ホテル・娯楽サービスが23%で次いでいる。

2012年の平均対米ドル為替レートは1ドル=1,359トゥグルグで、前年同期から9.2%減価した。しかし実質ペースでは5.1%増価している。

拡張的財政政策により、2012年の国家財政収支は1兆1,630億トゥグルグの赤字となった。これはGDPの8.3%に相当する。資本支出は増加し、その財政に占めるシェアは前年の19.6%から23.0%に拡大した。また2012年には政府の対外債務に関わる金利支払いが、前年の3.4倍に拡大した。

外国貿易

大規模鉱山開発などに使用される機械設備の輸入の増大により、2012年の貿易収支は24億ドルの赤字となった。2012年の輸出は前年比5.5%、金額にして44億ドル減少し、輸入は同2.1%、金額にして65億ドル増加した。輸出減少の主な原因は、石炭及び銅精鉱の輸出が、数量及び価格の両面で低下したことである。全輸出に占める鉱業品の割合は、2011年の90%から2012年には91%に上昇した。

通貨及び金融

2012年末の貨幣供給量（M2）は7.6兆トゥグルグで、前年同期を18.8%上回った。内訳は国内通貨貯蓄預金が45.8%、外貨貯蓄預金が18.8%、国内通貨要求払い預金が16.2%、外貨要求払い預金が11.3%、現金が7.9%であった。

2012年末において融資残高は7兆トゥグルグで、前年同期を23.9%上回った。不良債権額は融資全体の4.2%であり、経済活動の改善を受けて前年同期の5.8%から低下している。

(ERINA調査研究部主任研究員 Sh. エンクバヤル)

	2009年	2010年	2011年	2012年	2012年1Q	2012年2Q	2012年3Q	2012年4Q	2012年12月	2013年1月
実質GDP成長率(対前年同期比：%)	▲ 1.3	6.4	17.5	12.3	14.6	14.4	10.5	10.6	—	—
鉱工業生産額(対前年同期比：%)	▲ 3.3	10.0	9.7	7.2	8.9	8.6	2.2	9.2	6.9	16.1
消費者物価上昇率(対前年同期比：%)	4.2	13.0	10.2	14.3	12.6	15.4	14.7	14.5	14.0	13.0
登録失業者(千人)	38.1	38.3	57.2	35.8	50.1	47.5	44.1	35.8	35.8	37.2
対ドル為替レート(トゥグルグ)	1,437	1,356	1,244	1,359	1,356	1,320	1,368	1,393	1,396	1,393
貿易収支(百万USドル)	▲ 229	▲ 292	▲ 1,747	19	▲ 580	▲ 480	▲ 954	19	19	20
輸出(百万USドル)	1,885	2,909	4,780	24	878	1,375	979	24	24	27
輸入(百万USドル)	2,138	3,200	6,527	4	1,458	1,855	1,933	4	4	4
国家財政収支(十億トゥグルグ)	▲ 329	2	▲ 632	▲ 2,354	▲ 56	▲ 519	17	▲ 340	▲ 115	▲ 217
国内貨物輸送(百万トンキロ)	8,981	12,125	16,337	4,385	3,533	4,004	4,115	1,153	355	282
国内鉄道貨物輸送(百万トンキロ)	7,817	10,287	11,382	6,739	2,995	3,055	3,045	1,493	470	498
成畜死亡数(千頭)	1,733	10,320	651	▲ 1,163	258	248	22	▲ 605	▲ 456	▲ 79

(注) 消費者物価上昇率、登録失業者数は期末値、為替レートは期中平均値。
(出所) モンゴル国家統計局「モンゴル統計年鑑」、『モンゴル統計月報』各号 ほか